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گروه سیاســت: رئیس جمهــور با بیان اینکــه میدان 
و دیپلماســی دو بازو هســتند که یک هــدف را دنبال 
می کننــد، تأکید کرد: «میدان و دیپلماســی دو صحنه 
مقابل هم نیستند و اگر کسی فکر می کند که فقط یکی 

از آنها باید پیروز شود...

گروه جهان: ایالات متحده رئیس جمهوری داشــت که 
از ترس ترور، شــب هنگام و تحت پوشــش و با لباس 
مبدل به واشنگتن رفت تا بدون اطلاع عموم در هتلی 
نزدیک کاخ ســفید ثبت نام کند. به همان ســرعت که 

سوگند ریاست جمهوری خود را بیان کرد...

بایدن 
در قامت روزولت 

میدان و دیپلماسی 
دو صحنه مقابل هم نیستند
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تأملاتى در مورد امکان 
توافق جامع ایران با غرب

جمعه؛ پایان بلاتکلیفى 
ایرانى ها!

راهکاری جدید برای 
تسویه حساب سیاسی

 میدان و دیپلماسی

انتشــار فایل صوتی وزیر امور 
خارجه کشــورمان به هرحال و به 
هر طریق امری پســندیده نیست، 
نه آنکــه محتــوای آن عجیب و 
غیرقابل توجیه باشد  بلکه به این 

علت که چنین گفت وگویی برای بار اول از یک رسانه 
بیگانه و البته معاند پخش می شــود و اینکه چگونه 
چنین فایل هایی کــه علی القاعده جنبه خصوصی و 
محرمانــه دارد، بدون آنکه مردمانمــان از آن مطلع 
باشــند، به دست بیگانگان می رســد. در این میان هر 
گفته و هر ســخنی که در مصاحبه هــای این چنینی 
باشــد، بلافاصله مورد تعبیر و تفسیر و موضع گیری 
گروه هــا قرار می گیرد و چه بســا در درک جملات آن 
نه تنها اتفاق نظری وجود نداشــته باشد، بلکه کاملا 
آن را متضاد درک کنند. ضمن آنکه هدف این نوشتار 
بررســی یکی از موارد بیان شــده اســت، خاطرنشان 
می کند که حداقل در محیط سیاســی و متفکر کشور 
تقریبا همه موارد اشاره شــده از ســوی آقای ظریف، 
مطرح بوده و آنچه آقای ظریف گفته اند از قبل حداقل 
به صورت مجمل آگاهی داشته اند. مسئله ای که اینک 
به آن اشــاره می شــود، موضوع میدان و دیپلماسی 
اســت که بخش مهمی از ســخنان آقــای ظریف را 
تشــکیل می دهد و به خاطر همین بخش گروهی در 
کشور به ایشان حمله می کنند که چرا این گونه گفته 
است. موضوع میدان و دیپلماسی مسئله ای جدید در 
دنیا نیست. کشورها به صورت عمومی در دنیا با دیگر 
کشورها ارتباطاتی دارند که به آن دیپلماسی می گویند 
و نمایندگان هر کشــور در تلاش بــرای توجیه رفتار 
خودشان با دیگران همت می گمارند و صدالبته نوعی 
جاسوسی نانوشته در وظایف نمایندگان هر کشور در 
کشورهای دیگر پذیرفته شــده است و به همین دلیل 
محموله های دیپلماتیک از هر نوع بازرســی وارداتی 
معاف شناخته شــده اند. امر دیپلماسی یک فعالیت 
وسیع و عمومی است؛ اما امر میدان نه یک فعالیت 
عمومــی و نه وســیع اســت بلکــه در تاریخ حیات 
کشورها لحظاتی پیش می آید که باید در میدان نبردها 
حاضر باشند. لحظاتی که برای یک ملت و یک کشور 
تعیین کننده اســت و اگر آن لحظات از دســت برود، 
حیات جامعه دچار مخاطره می شود. در اینجا میدان 
نقش تعیین کننده و اولویــت دار را به خود می گیرد؛ 
یعنــی هــر آنچه در جامعه و کشــور هســت، برای 
سرافرازی در میدان به کار می آید و این جدا از مسئله 
سیاسی و حاکمیت نهاد یا گروه یا سازمان خاصی بر 
جامعه اســت. در دفاع مقدس اولویت همه چیز به 
جبهه و جنگ اختصاص یافت و حتی اولویت تغذیه 
مردم، پس از رفع نیازهای جبهه و جنگ قرار گرفت. 
آنچه وزیر امور خارجه گفته، موضوعی بدیهی است. 
دیپلماســی در خدمت میدان قــرار گرفته و این هیچ 
ربطی به سپاه، ارتش و... ندارد، بلکه لحظات حضور 
در میدان تعیین کننده آینده است. آنچه میان ایشان و 
شهید سلیمانی گذشته (به نقل از ایشان) امری بسیار 
طبیعی است؛ یعنی به خدمت گرفتن دیپلماسی برای 
پیروزی در میدان. ایشــان به صراحت گفته هر کاری 
که شهید سلیمانی از ایشان خواسته است، به انجام 
رســانده و تعبیر خرج کردن دیپلماسی برای میدان را 
به کار برده اســت. شاید اگر ایشان موضوع را به نحو 
دیگری مطرح می کرد و به طور ویژه وزارت خارجه را 
نهادی مستقل، خودرأی و توانمند مطرح می کرد، از 
لحاظ شــخصیتی برای ایشان منزلت سیاسی فراهم 
می کرد، درحالی کــه در عین گفتن واقعیات، خدمات 
دیپلماسی را حسب نظر سردار سلیمانی برای پیروزی 

در میدان اختصاص و تعریف کرده بوده است.

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا

ادامه در صفحه ۹

حرف اول

 برای ثبت در تاریخ

از  جلــد  هجدهمیــن  امــروز 
آیــت االله  روزنوشــت  خاطــرات 
هاشمی رفسنجانی، مربوط به سال 
۱۳۷۷، با عنوان «در جست وجوی 
 مصلحت»، رونمایی می شود. شاید 
بتوان خاطرات آیت االله را مهم ترین اثر ایشان دانست، 
چراکه در سایر موضوعات  تألیفی، نظیر تفسیر راهنما، 
فرهنگ قــرآن و امیرکبیر، آثار فراوانی از نویســندگان 
انتشار یافته، اما خاطرات روزانه که به صورت مستمر و 
به مدت ۳۶ ســال بلاانقطاع نوشته شده و دربردارنده 
جزئیات بی نظیر و اطلاعات ارزشــمند اســت، یک اثر 
منحصربه  فــرد در تاریخ ایران و حتی جهان اســت و 
تاکنون به ندرت سیاســت مداری توانســته با پشتکار، 
همت، صراحت و شجاعت مثال زدنی ایشان، خاطرات 
روزانه خود را ثبت و ضبط کند. خاطرات روزنوشــت 
آیت االله هاشــمی، نه تنها یک اثر شــخصی و معرف 
دیدگاه، شــخصیت و کارنامه نویســنده اســت، بلکه 
سند و مســتندی اســتثنائی، منحصربه فرد و ماندگار 
در تاریخ انقلاب  اســلامی و تاریخ معاصر محســوب 
می شــود که بدون  آن، فهم ما و آیندگان، از بســیاری 
از حوادث و رخدادها، دچار نقصان و ابهام می شــد. 
بعد از اتمام تحصیل، همیشــه یکی از دغدغه هایم، 
تدوین و تنظیم خاطرات روزانه ایشــان بود. این هدف 
پس از پایان دفاع مقدس، با تأسیس دفتر نشر معارف 
انقلاب در ســال ۱۳۶۹ دنبال شد و با انتشار مجموعه 
«هاشمی رفســنجانی، دوران مبــارزه» و نیز خاطرات 
دو سال نخســت پیروزی انقلاب، براساس مستندات 
تاریخی و مصاحبه های شــفاهی ایشــان، مجموعه 
خاطرات روزنوشــت با کتاب «عبور از بحران؛ کارنامه 
و خاطــرات ۱۳۶۰»، از ســال ۱۳۷۸ مرتــب انتشــار 
یافته و خوشــبختانه مورد اســتقبال پژوهشــگران، 
صاحب نظران، شــخصیت های  سیاسی و فرهنگی و 
علاقه مندان تاریخ انقلاب قرار گرفته است. سال ۱۳۷۷ 
که در کنار مدیرعاملی شرکت راه آهن شهری تهران و 
حومه (مترو)، سرپرستی دفتر آیت االله را نیز عهده دار 
بودم، کشور شرایط خاصی را سپری می کرد؛ از یک سو 
در طیف سیاســی اصلاح طلب، برخــی از جریانات با 
اولویت توسعه اقتصادی و سازندگی موافق نبودند و 
در پاسخ به دغدغه و نگرانی ها، بر مقدم بودن توسعه 
سیاسی و اجتماعی، پافشاری  می کردند و گفته می شد 
که توسعه اقتصادی، با محقق شدن توسعه سیاسی، 
حاصل می شــود. در مقابل نیز تفکری افراطی وجود 
داشت که دوم خرداد را نتیجه رشد طبقه متوسط در 
دوران سازندگی می دانست و توسعه اقتصادی را بستر 

تحول در جامعه ایران ارزیابی می کرد...

محسن هاشمى رفسنجانى

ادامه در صفحه  ۲
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روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

تصویر شرق

برای دیدن گفت وگوی
  علی مطهری در تصویر شرق 

کد زیر  را  اسکن کنید

یادداشت

امانت، تغییر در جداول بودجه، نامزدی ریاست جمهوری

 در هفته جاری خبری منتشــر شد که سبب بهت 
و حیرت همگان شد. جداول بودجه پس از تصویب 
ازسوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی با اعمال 
تغییراتی برای اجرا ابلاغ شده بود. روز شنبه بیش از 
صد نفر از نمایندگان مردم شــریف ایران در نامه ای 
مراتــب اعتراض خــود را از این رویداد به ریاســت 
مجلــس ابراز و اظهــار کرده اند: «آنچــه در ضمن 
تصویــب بودجــه ۱۴۰۰ در مجلس اتفــاق افتاد به 
شهادت نمایندگان محترم ادوار در نوع خود بی نظیر 
بــود و رکــوردی جدید در عــدم تمکین بــه قانون 
آیین نامه و ایجاد رانت برای چند نفر در جابه جاکردن 
اعداد کلان بودجه بود». تغییرات در جداول بودجه 
۱۴۰۰ به تأیید معاون اقتصادی و هماهنگی سازمان 
برنامه وبودجــه نیز رســید. در اطلاعیه منتشرشــده 
ازســوی معاونت مذکور اعلام شده «در نامه رئیس 
مجلس به رئیس جمهور تغییرات در جداول بودجه 
به دولت ابلاغ شــده است. ســازمان برنامه وبودجه 
کشــور در جریان علت و ماهیت این تغییرات نبوده 
و صرفــا به عنوان مجــری قانون خــود را ملزم به 
اجرای آن می داند» (روزنامه دنیای اقتصاد، شــماره 
۵۱۵۵ مورخ ۱۴۰۰/۲/۶). «اولین گام پس از انتخاب 

نمایندگان، اتیان ســوگند ایشــان در برابر قرآن کریم 
جهت انجام وظایف وکالت با رعایت امانت و تقوی 
می باشــد» (اصل شــصت وهفتم قانون اساســی). 
مطابــق اصــل ۵۲ قانون اساســی بودجه ســالانه 
کل کشــور به ترتیبی که در قانون مقرر می شــود از 
طــرف دولت تهیــه و برای رســیدگی و تصویب به 
مجلس شــورای اسلامی تسلیم می شــود. هرگونه 
تغییر در ارقام بودجه نیز تابع مراتب مقرر در قانون 
خواهد بــود. نظریه تفســیری شــماره ۲۸۷ مورخ
۱۷ /۳ /۱۳۷۴ شورای محترم نگهبان اشعار می دارد 
بودجه ســالانه کشور و متمم آن و اصلاحات بعدی 
مربوط در غیر مورد تغییر در ارقام بودجه می بایست 
به صورت لایحه و ازســوی دولــت تقدیم مجلس 
شــود و در مــورد امکان تغییــر و ارقــام بودجه از 
طریق طرحی که نماینــدگان محترم تقدیم مجلس 
می کنند شورای نگهبان به رأی نرسید. نظریه شماره
۵۱۴۶ /۲۱ /۷۸ مــورخ ۲۴ /۵ /۱۳۷۸ آن شــورای 
محتــرم نیز برعدم امکان تغییــر در ارقام بودجه به 
نحوی که در کل بودجه تأثیر بگذارد به وسیله طرح 
قانونی با توجه به اصل ۵۲ قانون اساسی تأکید دارد. 
با درنظرگرفتن تفاسیر مذکور که عدم امکان تغییر در 
ارقام بودجه را به وسیله جمعی از نمایندگان خلاف 
قانون اساسی دانسته به طریق اولی ازسوی هر یک 
از نمایندگان با هر منصبی نیز نقض قانون اساســی 

محسوب خواهد شد. 

 احمد علیرضابیگى
  نماینده مجلس 

یادداشتیادداشت
۲ پدیده انتخابات ۱۴۰۰

در روزهایی که گمانه زنی های شخصیت های 
سیاسی و مراکز افکارسنجی، هر ساعت پیش بینی 
جدیدی را در میزان مشارکت سیاسی مردم اعلام 
می کنند و در خوش بینانه ترین حالت شرکت مردم 
در انتخابات ۱۴۰۰، رقمــی حدود ۴۰ تا۶۰ درصد 
عنوان می شــود، ورود برخی چهره ها به ماراتن 
انتخابات ۱۴۰۰ و اعلام صریح یا ضمنی آنان برای 
حضور به عنــوان کاندیدای ریاســت جمهوری، 
می تواند خونی تازه را در رگ های جامعه پیش از 
انتخابات به جریان بیندازد. جدا از شخصیت های 
اصلاح طلب یــا اصولگرا، که هنوز بــرای ورود 
به عرصــه رقابت های انتخاباتی مردد هســتند، 
اعلام کاندیداتــوری صریح و شــفاف مصطفی 
تــاج زاده و صدور بیانیه ای سرشــار از مفاهیم و 
واژگانی برخاســته از چهار دهه مطالبات مردم 
اقشــار مختلف، علاوه بر هویداکردن ویژگی های 
شــخصیتی تــاج زاده، تقریبا تمامــی معادلات 
و پیش بینی هــای آمــاری را برهــم زده اســت. 
اصول و مبانی ای که تــاج زاده صراحتا در بیانیه 
و ســخنان رودررو (البته مجازی) با مردم بر آن 

تأکید می کند؛

 غمنامه فرود (۲)

 در نشســت پیشین گفته شــد چون توس به 
فرماندهی سپاه ایران براى بازپس گیرى شهرى 
از شهرهاى زابلستان گسیل شد، خسرو به تأکید 
تــوس را گفت کــه از راه کلات و چَرَم نروند که 
مبادا با فرود که با مادرش در دژ کلات ســکنی 
دارد، درگیر شــوند؛ ولی چون توس به دوراهی 
کلات رســید، اراده کرد که راه آبــاد را در پیش 
گیرد و گــودرز را نیز با خود همــراه گرداند و از 
دیگرســوى چون فرود آگاهی یافت سپاه ایران 
از آن مسیر می گذرد، براى آشنایی با فرماندهان 
ســپاه و پیوستن به آنان از فرازجایی با تخوار به 
تماشــا ایســتاد و توس نابخرد، با این تصور که 
آن دو جاسوس هســتند، بهرام، فرزند گودرز را 
روانه کرد تا آن دو را به خشونت نزد توس آورد. 
بهرام چون به فرود نزدیك شد، بر او فریاد کشید 
در آنجــا چه می کند و فرود با مهر با او ســخن 
گفت و یادآور شــد به درشــتی سخن نگفته که 
به درشــتی پاسخ شــنود، به اینجا آمده تا از او 
بپرسد فرمانده این سپاه کیست. بهرام در پاسخ 
از توس نوذر ســخن گفت کــه اختر کاویانی در 

اختیار اوست...

 زهرا شجاعى*
 مهدى افشار 

  پژوهشگر

ادامه در صفحه ۵ادامه در صفحه ۹ ادامه در صفحه ۸

 گفت وگو با شیوا فرهمندراد به مناسبت سی ودومین سالگرد درگذشت احسان طبری

 معمای  دست نوشته های  طبری

تحلیلی از محمدرضا موحدی و عباس ملکی 

همراه با روزنامه در تهران و شهرستان ها

خنده؛ مبارزه علیه روزمره گی
گشتی در کتابخانه اسداالله امرایی
 ستون تازه ای از سید فرید قاسمی

شادباش سالروز تولد اصغر فرهادی
 پاورقی  دنباله دار  از  جواد مجابی
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